
Data:

ORDINANZA N.  94 

22/11/2025

POLIZIA MUNICIPALE PROT.CIV.

(Provincia di Taranto)

COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE

Oggetto: ORDINANZA ISTITUTIVA DEGLI SPAZI RISERVATI AGLI AVENTI DIRITTO " 
PERMESSO ROSA "

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Assunta il giorno VENTIDUE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTICINQUE da 
MORLEO ANNA RITA DIRIGENTE POLIZIA MUNICIPALE PROT.CIV..

IL DIRIGENTE

MORLEO ANNA RITA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



  

Oggetto: Istituzione di stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di donne in gravidanza e 

genitori con bambini fino a due anni di età (Permesso Rosa)  

LA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

VISTO l’art. 7, comma 1, lettera d), punto 3 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, come modificato 

dal D.L. 10 settembre 2021 n. 121, convertito dalla L. 9 novembre 2021 n. 156; 

VISTO l’art. 12 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

Visto l’art. 188 - bis, comma 1 introdotto dall’’art.1 comma 1 lettera G del D.L. 121/2021, 

convertito con modificazioni in L. 156/2021 che indica: “ per la sosta dei veicoli al servizio 

delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino non superiore a due anni, gli 

enti propiretari della strada possono allestire spazi per la sosta mediante la segnaletica 

necessaria per consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti secondo le modalità 

stabilite nel regolamento ”  

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile del 7 Aprile 

2022 (in G.U. 23/05/20222 ,n. 119); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende favorire la mobilità e sostenere le 

famiglie e le donne in gravidanza; 

VISTO  il regolamento approvato dal Consiglio Comunale in data 30/10/2025 n. 39 avente 

ad oggetto : Regolamento per il rilascio del “  Permesso Rosa alle donne in stato di gravidanza 

o di genitori con un bambino/a  di età non superiore a due anni ” ;  

RITENUTO opportuno individuare spazi di sosta riservati alla categoria; 

ORDINA 

Sono istituiti n. 5 stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di donne in gravidanza e genitori 

con bambini fino a due anni, titolari di Permesso Rosa, nelle seguenti aree: 

1. Corso Umberto primo prossimità farmacia;   

2. Tratto via Roma, prossimità farmacia, 

3. Via  G. Mazzini,  prossimità farmacia; 

4. Via Vittorio Emanuele, prossimità Banca BCC; 

5. Via Manduria , prossimità Ufficio Postale; 

Il Permesso Rosa è rilasciato dal Comando di Polizia Locale previa presentazione di: 

certificazione medica attestante lo stato di gravidanza, oppure documentazione relativa al 

bambino fino a due anni; 



– documento di identità; 

– modello di richiesta predisposto dal Comando. 

Il permesso ha validità fino alla data prevista per il parto o fino al compimento del secondo 

anno del bambino. 

La sosta è consentita per 60 minuti ed il possessore dovrà esibire il contrassegno 

 “ permesso rosa”,  ed il disco orario indicante l’ora di arrivo. 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi noti mediante apposita segnaletica a cura 

del competente Ufficio Tecnico Comunale, a norma di legge. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare la presente ordinanza.  

La violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste 

dall’art. 188-bis del Codice della Strada. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. Contro 

il presente Provvedimento, è possibile proporre ricorso al TAR/Puglia, Sez. di Lecce , entro 

60 gg. dalla pubblicazione, ovvero entro 120 gg., al Capo dello Stato. 

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio e trasmessa agli uffici competenti. 

 

La Responsabile del Servizio  P. L. 

 Comm. Anna Rita Morleo 


		2025-11-22T12:35:58+0100
	MORLEO ANNA RITA




